35 Item, cuius vita certa periodo mensuratur, illud non se potest perpetuare ex nutritione: aeternum enim non habet periodum terminatam; vita cuiuslibet certa periodo mensuratur 2° huius.

Item, vita stat per calidum et humidum, libro De Morte et Vita; frigidum et siccum sunt istis contraria, senescentem ne- 40 cesse est desiccare et frigescere; ergo etc.

Item, si animal posset sic perpetuare, contingeret quod tandem nihil carnis, nihil ossis haberet eiusdem in numero quod habuerit in sua generatione et esset corpus suum alterum factum in numero. Hoc facto autem remaneret una in numero anima 45 vel alia: si eadem anima in numero, una forma transmutatur ab uno subiecto in aliud; si alia anima in numero et alterum corpus in numero, sic factum (esset) unum individuum aliud sine morte intercedente.

Quaestio 34b.

Ad primam quaestionem dico quod augmentum animalium 50 stat, et causa est tam ex parte animae, quam ex parte corporis. Ex parte animae augmentativae: nam sicut est in virtute omnis potentiae motivae, quae est in corporibus mobilibus, movere subiectum suum ad aliquem terminum, sic est in virtute illius potentiae animae motivae facere quiescere suum subiectum, et 55 ipsum facit quiescere, et quia in virtute animae augmentativae

34 nec] sed *ms.* 41 sic] *fortasse scribendum se.* 43 habuerit] *habere ms.*
51 augmentativae] *augmentationem ms.* sicut] *sic ms.*

32-33 Aristoteles, De caelo et mundo I (c.12, 283a 24-25).

37 Aristoteles, De gener. II (c.10, 336b 10 sq.).

38 Aristoteles, De longitudine et brevitate vitae (c.5, 466a 18-22).

ducere animata ad quantitatem eis perfectam, sic et illius virtutis est facere animata stare, cum sint in quantitate perfecta. Sed cum supponis quoddam dubium, scilicet quod in virtute animae augmentativae est ducere animata ad perfectam quantitatem et supponis quod illa quantitas sit minor quam quantitas infinita, et dico ergo quod est in sua potentia ducere ad quantitatem infinitam animata et nulla est quantitas perfecta animalibus <nisi> quantitas infinita. Ista virtus non est talis et huius probatio est: nulla potentia naturalis habet virtutem ex qua virtute actio est impossibilis, sed actio qua augetur animal in infinitum est actio impossibilis eo quod omnia animalia infra caelum generantur et augmentantur, tunc in potentia animae augmentativae non est facere augmentum in infinitum; sic ex parte animae stat augmentum. Similiter ex parte corporis: Aristoteles dicit in littera quod sicut aqua infusa vino, ipsum vinum corrumpit aquam, et ipsam convertit in vinum, similiter secundam aquam, et tandem erit vinum aquaticum, cum vinum non possit convertere ipsam in vinum, si multum de aqua infundatur. Similiter nutrimentum infusum in membro alteratur a membro et in suam substantiam convertitur, similiter secundum nutrimentum. Quia tamen illud quod conversum est de nutrimento in membrum, non est ita perfecte conversum in membrum, sicut prius deperditum, tandem non potest nutrimentum tantum converti in membrum quantum est ibi deperditum, et ideo fit status. Unde cum calor naturalis et virtus membri ita fortis est quod potest plus de nutrimento convertere in suam substantiam quam deperditur, fit augmentum; quando non potest plus sed aequaliter, est status; quando potest minus, fit decrementum.

1. Ad argumentum dico quod augmentum est priori quantitati additamentum, si illud additamentum fiat sine deperditione aequali vel maiori quam sit illud additamentum. Sed quando dicis in minori propositione, vera est. Sed non fit additamentum sine ablatione aequalis vel maioris quantitatis.

82 suam] *in marg.* 87 maiori] a maiori *ms.*

70 sq. Aristoteles, De gener. I (c. 5, 322a 31-33).

- 90 2. Ad aliud dico: quia licet anima augmentativa maneat in animali quamdiu vivit, animal tamen non habet suam virtutem augmentativam operantem (in infinitum), quia nulla virtus naturalis potest agere ultra finem naturalem. Et si ipsa anima augmentativa in animali sit, tamen cum senile animal dictum
 95 sit manente ipsa anima ad finem quantitatis, non ulterius ipsum animal augmentat. Et si dicas quod nulla est virtus quae non posset facere suam operationem et talis est anima augmentativa, et ego dico quod augmentare est operatio animae augmentativae ante ductionem animalis ad perfectam quantitatem,
 100 sed post non. Sed est ista operatio animae impossibilis augmentativae eo quod nulla virtus naturalis potest agere ultra finem suae actionis naturalis. Ad hoc oppones quod quando animal deventum est ad perfectam quantitatem, adhuc remanet anima augmentativa in eo, et tunc non potest in actionem quae aug-
 105 mentare est, tamen manet ista potentia, quam igitur actionem agens? Et ego dico quod operationes animae augmentativae duae sunt: augmentare et corpus naturale in debita et perfecta quantitate salvare et servare. Et dico quod sicut ante perfectam quantitatem est eius essentialis operatio augere, sic modo est,
 110 cum perventum est ad perfectam quantitatem, eius operatio est ipsum corpus salvare, et augere est sibi impossibile. Si tunc augetur, prius ista secunda operatio est impossibilis, scilicet conservare, et sic cum prior operatio est, secunda actio est impossibilis, et e converso.
- 115 3. Ad tertium dico quod semper convertitur quantum in quantum, tandem illud conversum modicum est, et materia sic deperdita numquam restauratur, ideo non semper augetur.

Quaestio 35b.

- Ad aliam quaestionem dico quod animal non se potest perpetuare per nutrimentum. Circumscribamus omne corruptivum
 120 extrinsecum, ut cetera in quibus habitamus, similiter circumscribamus omne corrumpens ingrediens corpus, ut nutrimentum nocivum, forma tamen non se potest perpetuare. Nulla enim

pars in hoc animali quin componatur ex contrariis mutuo activis et passivis ad invicem, et ideo in qualibet parte corporis fit deperditio, et si in aliis partibus fiat conversio nutrimenti, nova ¹²⁵ caro generata est. Si sic || contingeret continue fieri, tandem ^{r. 87 v^b} totum corpus esset alterum in numero, nihil ossis, nihil carnis habens quod habuit in sua generatione. Si anima est altera in numero, tunc non se perpetuat, sed alterum factum est. Si anima sit una numero et est alterum corpus, una forma transmutatur ¹³⁰ de uno subiecto in aliud. Propter hanc causam impossibile est animal se perpetuare ex nutrimento. Dicunt tamen auctores medicinae quod animal se non potest perpetuare, quia humidum cibale conversum in membrum retardat consumptionem humidi radicalis et non auget humidum radicale, fit tamen continua ¹³⁵ consumptio humidi radicalis. Et vocant illud humidum radicale in quo fit leneatio membrorum, et isto humido radicali consumpto vita consumitur. Unde Galenus loquens in persona humidi radicalis: »qui me consumit mecum moritur«, et ponit exemplum humidum ipsius lichini quae ponitur in lampade, consumitur ¹⁴⁰ apud flammam lampadis. Humidum olei infusum lichino retardat consumptionem subitaneam lichini, cum ipsum humidum non auget humidum radicale et continuo consumitur humidum lichini. Dicendum ergo quod animal se non potest perpetuare per nutrimentum. 145

Ad argumentum dico quod non sequitur. Licet quaelibet pars carnis quae acquiritur mediante nutrimento possit deperdi et restaurari, tamen illa pars carnis et ossis quae est ex humido radicali, non potest, ut iam visum est.

123 componatur] componitur *ms.* 136 vocant] vocat *ms.* 139 me] *corr.*
 142 subitaneam] subitam *ms.*

138-139 Hoc curiosum dictum in nullo Galeni opere inveni.

Capitulum de tactu

Quaestio 36a.

Utrum duo corpora possent se tangere immediate

Quaeritur circa capitulum de tactu, et quaeritur primo utrum
duo corpora possint se tangere.

Videtur quod non:

1. »Illa se tangunt quorum ultima sunt simul«; sed »illa sunt
5 simul quae sunt in eodem loco primo« 5° Physicorum; duo cor-
pora non possunt simul esse in eodem loco primo, ergo non pos-
sunt se tangere.

2. Item, 2° De Anima: quod corpora in aqua et aere non pos-
sunt se tangere sine humido intercepto; sed humidum non po-
10 test intercipi sine corpore intercepto; sed cum cadit corpus
medium, non se tangunt immediate.

3. Item, tangant se duo corpora sicut dicis, imagnetur linea
transiens per ista duo corpora secans illa duo corpora in contac-
tis, aut igitur linea secabit ista duo corpora in uno puncto aut
15 in duobus punctis. Non in uno puncto, quia tunc esset unum
corpus continuum: duorum corporum non est unum punctum.
Non in duobus punctis, quia inter duo puncta est linea media,
et sic non tangunt se duo corpora immediate.

Contrarium est in littera.

20 Item, inter corpora quae se non tangunt, cadit corpus me-
dium, illud corpus aut tangit extremum aut non; si sic, habeo
propositum, si non, inquitur de isto corpore, et erit processus
in infinitum.

Item, si duo corpora se non tangunt, tunc inter ea erit vacuum,
25 quia <quando> nec se tangant, nec erit aliquod corpus replens
distantias, erit vacuum.

9 se] *corr. s. l.* 11 immediate] *immediata ms.* 18 se] *in marg.* 20 quae]
qui *ms.* 26 distantias] *distantancias(?) ms.*

1 Aristoteles, De gener. I (c. 6, 322b 1 sq.).

4-5 Aristoteles, Phys. V (c. 3, 226b 21-23).

8-9 Aristoteles, De anima II (c. 11, 423a 22-30).

19 Aristoteles, De gener. I (c. 6, 322b 29 sq.).

*Quaestio 37a.**Utrum magnitudinibus mathematicis debeat tactus*

Quaeritur utrum mathematicis debeat tactus.

Videtur quod sic:

1. Aristoteles dicit in littera quod »mathematicis dandus est tactus et locus« 30

2. Item, quibus debetur positio, eis debetur tactus; magnitudinibus mathematicis debetur positio: »magnitudo enim est ex partibus habentibus positionem«, libro Praedicamentorum; ergo etc.

3. Item, illa se tangunt quorum ultima sunt simul; sed magnitudines mathematicae possunt habere sua ultima simul; cuius probatio est: corpora naturalia cum se tangunt, agunt et patiuntur et se transmutant, et possunt habere sua ultima simul, ergo corpora mathematica habent sua, cum non agunt et patiuntur nec se transmutant. 40

Contra, Aristoteles dicit in littera quod »tactus est in magnitudinibus habentibus sua ultima simul moventibus et motis, activis et passivis«; sed mathematica non agunt nec moventur nec patiuntur; ergo etc.

Item, ista se non possunt tangere quae cum applicantur, ipsa continuantur, ut patet de aqua; sed magnitudo mathematica applicata alteri continuatur, cum non habeat ista aliqua principia naturalia distinguenda inter partes. 45

*Quaestio 38a.**Utrum magnitudinibus, corporibus mathematicis debeat locus*

Quaeritur utrum mathematicis corporibus debeat locus.

Videtur quod sic: 50

31 eis] s. l. 37 patiuntur] passiuntur ms. 44 patiuntur] pasiuntur ms.

29-30 Aristoteles, De gener. I (c. 6, 323a 1-2).

32-33 Aristoteles, Categ. (c. 6, 4b 20-22; 5a 15-16).

41-43 Aristoteles, De gener. I (c. 6, 323a 3 sq.).

1. per litteram.

2. Item, quibus debetur positio, eis debetur locus eo quod positio est determinatio partium respectu loci; mathematicis debetur positio; ergo etc.

55 3. Item, quae possunt habere extra se aliquid continens separatum, possunt habere locum eo quod locus est continens extrinsecum; sed mathematica possunt habere tale continens de cubo circumscripto cuilibet naturali, ut patet.

Contra, cuicumque debetur locus, hic locus est vel violentus vel
60 naturalis; non naturalis, quia talis locus solum inest naturalibus corporibus, nec violentus, quia tunc ei debetur alius locus naturalis, quia quod habet locum violentum, habet locum naturalem, et non habet locum naturalem, ut visum est.

Item, cuilibet corpori debetur locus, eis debetur motus ad
65 locum; corpori mathematico non debetur motus ad locum, quia omnis motus est naturalis vel violentus; sed corpori mathematico non debetur motus naturalis, quia talis motus inest corporibus naturalibus, nec inest motus violentus, quia sic eis debetur motus naturalis.

70 Item, cuicumque debetur locus, sibi debetur locus qui est sursum vel deorsum; sed mathematicis non debetur sursum, quia sic si esset deorsum, moveretur ad sursum; nec deorsum: cum enim esset sursum, moveretur deorsum; sed sic non moventur, quia non habent in se per quod magis requirunt sursum esse
75 quam deorsum.

Item, cuicumque debetur locus, ei debetur quies in loco: si enim nihil quiesceret in loco, non moveretur in loco; sed corpori mathematico non debetur quies in loco, quia quies naturalis solum inest corporibus naturalibus.

80 Iterum, quod nullam habet naturam, non sibi est locus naturalis; corpora mathematica non habent naturam, nec quies

53 est] *s. l.* 58 ut patet] *in marg.* 59 Contra] *item ms.* 62 naturalem] *naturale ms.* 70 qui] *quae ms.* 78 quia] *non add.*

violenta, quia tunc alibi sibi debetur locus naturalis, cuius contrarium ostensum est. ||

f. 88 ra

Quaestio 36b.

Ad primam quaestionem dico quod duo corpora immediate se possunt tangere. Intelligendum tamen quod omnis tactus est applicatio duarum vel plurium magnitudinum distinctarum in suis ultimis, et est quidam contactus naturalis de quo hic loquitur Aristoteles. Alius est contactus mathematicus. Tactus naturalis non solum est secundum ultima magnitudinum, sed secundum ultima virtutum, propter quas virtutes illa quae se naturaliter tangunt, mutuo agunt et patiuntur. Ideo dicit Aristoteles quod tactus talis est in habentibus magnitudines distinctas quorum ultima sunt simul, moventibus et motis, activis et passivis. Tactus mathematicus est solus secundum ultima magnitudinum, non secundum ultima virtutum, ut si aliqua se tangerent immediate et in suo contactu neutrum a neutro patiretur, iste est tactus mathematicus. Ad quaestionem dico quod duo corpora immediate se possunt tangere, quia si non, vel non possent esse duo corpora, vel si essent, inter ea esset vacuum. Unde cum inter sphaeram Saturni et Jovis non caderet corpus medium, esset vacuum, si se immediate non tangerent.

1. Ad argumentum dico, ad primum quod illa quorum ultima sunt simul, sunt in eodem loco primo, quia inter ea non cadit alius locus medius, et sic nihil prohibet duo corpora esse in eodem loco primo.

105

2. Ad aliud dico quod corpora in aqua et aere non se tangunt sine humido intercepto, sequitur ubi latera extrema eorum afficiuntur sicca, et sic peccat ratio, quia licet aqua cadat (in) medium, tamen inter unum istorum corporum et aquam non cadit corpus medium, sed immediate tangunt, et sic ratio non procedit.

3. Ad tertium dico quod ista linea non potest esse una linea,

82-83 cuius—est] *in marg.* 100 sphaeram] speram *ms.* Saturni] saturnis
107 ubi latera] *in marg.*

quia quando signas duo puncta, vel unum in actu in linea, tunc dividis lineam, et ideo cum illa linea divisa est, secat illa corpora
 115 in duobus punctis. Et si arguas quod inter illa duo puncta cadit linea media et sic non se tangunt immediate, dico quod in eodem corpore inter duo puncta cadit linea media, sed inter duo puncta diversorum non oportet quod cadat linea media.

Quaestio 37b.

Ad secundam quaestionem dico quod magnitudines mathe-
 120 maticae sunt in corporibus naturalibus linea, superficies et corpus, et loquor de corpore secundum quod est in genere quantitatis, et nomen quantitatis. Ista secundum quod sua nomina significant, sunt mathematica, et quia corpora naturalia se tangunt et moventur secundum locum, et sunt in locis et quie-
 125 scunt in loco, ideo et magnitudines mathematicae se tangunt et sunt in loco et moventur etc. per accidens, quia corpora naturalia in quibus sunt sic faciunt. Et ideo dicit Aristoteles quod »mathematicis similiter dandus est locus et tactus«. Sicut mathematica si essent a corporibus naturalibus abstracta actu in esse
 130 se non tangerent nec etiam haberent locum naturalem propter corpora naturalia in quibus actu sunt. Si autem magnitudines mathematicae in esse essent abstracta, se non possent tangere, quia una linea mathematica alii lineae applicata statim sibi continuatur, quia non habet formas naturales per quas distin-
 135 guatur ab altera.

1. Ad argumentum dico quod »similiter dandus est etc.« verum est ut sunt in corporibus naturalibus.

2. Ad aliud dico quod non sequitur quod licet eis debeat positio quod eis insit tactus, sed oportet cum se tangerent quod
 140 possent habere magnitudines suas distinctas.

3. Ad tertium dico: magnitudines mathematicae, cum sint in corporibus naturalibus, possunt habere sua ultima simul, sed cum sint per se, non possunt. Ad probationem dico quod corpora naturalia possunt habere sua ultima simul quod habent formas

136 etc.] s. l.

127-128 Aristoteles, De gener. I (c. 6, 323a 1-2).

per quas distinguuntur sua ultima, sed corpora mathematica, 145 cum per se accipiantur, non possunt habere, <quia> non habent per quas distinguuntur sua ultima, ut patet in aqua. Unde non dicuntur mathematica non habere sua ultima simul, sed cum applicantur, non habent aliquid distinguens sua ultima.

Quaestio 38b.

Ad aliam quaestionem dico quod in loco est natura quanti- 150
tativa et natura qualitativa. Locus ratione naturae quantitativae est aequalis locato: aequalitas enim in quantitate est. Locus ratione naturae qualitativae, quam in se habet, dicitur generativus et salvativus sui locati. Unde Porphyrius »locus principium generationis«. Cum igitur corpus naturale sicut per suam quan- 155
tativam quam in se habet determinat sibi naturam quantitativam loci, propter suam formam determinat sibi naturam qualitativam loci. Quod enim lapis vult esse magis deorsum quam sursum, non est propter quantitatem, sed hoc est propter for- 160
mam suam, et ideo simplicia debent sibi loco propter suas formas. Quia corpora mathematica quantitates sunt, ideo requirunt naturam quantitativam loci. Quia etiam corpora mathe- 165
matica, prout sunt abstracta, formas naturales non habent, non requirunt naturam qualitativam loci. Unde si cubus mathematicus esset totaliter in esse abstractus, non plus requirit sursum 165
quam deorsum. Et sic corpora mathematica secundum quod huiusmodi naturam quantitativam loci requirunt, <sed naturam qualitativam loci non requirunt>.

1. Ad argumentum dico quod sicut habent tactum, prout sunt in corporibus naturalibus, sic sunt in loco. 170

2. Ad aliud dico quod ex hoc quod aliquid habet positionem, sibi debetur locus quantum ad naturam quantitativam loci, et ideo quia mathematica positionem habent, ideo requirunt naturam quantitativam loci.

3. Ad aliud || dico: quod mathematica possunt habere conti- 1.88 rb
nens separatum, et dico quod possunt habere locum quantum ad naturam quantitativam loci.

148 dicuntur] *in marg.* 160 suas] *suam ms.* 164 cubus] *cubrus ms.*

154-155 Porphyrius, Isagoge, De genere (Arist. Lat. I,6-7, p. 6,8-10).

Argumentum in oppositum probat quod corpora mathematica separata in actu non possunt habere locum naturalem, quod
 180 verum est, quia nullam habent naturam, sicut naturalis loquitur de natura.

Capitulum de activis et passivis

Quaestio 39a.

Utrum activa et passiva sint in eodem genere

Quaeritur circa capitulum de activis et passivis. Et primo
 utrum activa et passiva debeant esse in eodem genere.

Videtur quod non:

1. Substantia et accidens non sunt in eodem genere; substantia potest pati a forma accidentali; ergo etc.

2. Item, si effectus est univocus, et causa est univoca, et aequivocus et aequivoca, libro Posteriorum; actio et passio non sunt univoca nec in eodem genere, et agens et patiens sunt causa istorum; ergo etc.

10 Contrarium dicit Aristoteles in littera secundum quaesitum.

Item, activum et passivum sunt contraria; sed contraria sunt in eodem genere; ergo activa et passiva sunt in eodem genere.

Quaestio 40a.

Utrum activa et passiva communicant in una natura materiae

Quaeritur utrum passiva et activa communicant in una natura materiae.

15 Videtur quod non:

1. Corpora caeli activa sunt in corpora inferiora, et non sunt corpora caeli habentia unam naturam materiae cum eis, cuius probatio est, quia sic essent transmutabilia ad invicem, scilicet corpora caeli in corpora inferiora et e converso, quod falsum est:

1 Aristoteles, De gener. I (c.7, 323b 1 sq.).

6-7 Aristoteles, Post.anal. II (c.17, 99a 4 sq.).

10 Aristoteles, De gener. I (c.7, 323b 29-33).

est enim corpus caeli ingenitum et incorruptibile, I° Caeli et 20
Mundi.

2. Item, quaecumque communicant unam naturam materiae, ipsa sunt passibilia: est enim materia secundum se passiva; si sic esset, tunc omne agens esset passibile et sic in mundo nullum esset agens impassibile, quod est falsum. 25

Contrarium habetur in littera, scilicet quod agens et patiens communicant unam naturam materiae.

Item, quaecumque sic se habent quod utrumque est receptivum formae utriusque, ista communicant unam (naturam) materiae: si enim unum illorum propter naturam materiae suae 30 receptivum est formae suae, et alterum est receptivum formae, consimiliter oportet quod hoc sit propter naturam materiae; sed mutuo activa et passiva sunt huiusmodi, ergo communicant in una natura materiae.

Quaestio 39b.

Ad primam quaestionem dico quod activa et passiva sunt in 35 eodem genere: genere eodem, specie autem diversa oportet esse activa et passiva, in littera.

1. Ad argumentum dico quod forma accidentalis non dicitur activa, sed substantia cuius est illa forma per suam formam dicitur esse activa in alteram substantiam. Unde si esset aliqua 40 forma accidentalis separata ab omni substantia et si ageret in aliam substantiam, concluderet argumentum, sed sic non est hic.

2. Ad aliud dico quod effectus est univocus etc. hoc solum est verum de causa formali, scilicet quod causa sit univoca et aequivoca, et ratio huius est, quia effectus habet esse per for- 45 mam suam, et ideo si effectus duo sunt aequivoci, sicut homo et asinus, oportet quod habeant formas essentialiter differentes.

26 patiens] passiens *ms.* 36 eodem²] eadem *ms.* 39 activa] activum *ms.*
46 suam] *in marg.*

20 Aristoteles, De caelo et mundo I (c. 9, 277b 27; c. 10, 279b 4 sq.).

26-27 Aristoteles, De gener. I (c. 7, 324a 34-35).

36-37 Aristoteles, De gener. I (c. 7, 323b 31-33).

Et si duo effectus sunt univoci, ut homo et iste homo, causa formalis erit univoca. Et quia activum et passivum non sunt
 50 causae formales, sed activum est efficiens et passivum materia, ideo non oportet quod causa agens sit univoca et aequivoca etc., quia ex uno agente possunt plures et aequivoci effectus contingere, et dicuntur effectus plures in specie aequivoci, quia si per unum nomen significarentur, aequivoco significarentur.

Quaestio 40b.

55 Ad secundam quaestionem dico quod activum et passivum duobus modis inveniuntur: aut enim sunt mutuo activa et passiva, aut non. Si sunt mutuo activa, — et voco mutuo activa et passiva illa quorum unum transmutat aliud et e converso — et ista activa et passiva de necessitate unam naturam materiae
 60 debent communicare. Et ratio huius est: si enim ipsa materia secundum naturam suam recipit formam aliquam, ut calorem, ideo corpus caeli non potest recipere calorem, quia non habet materiam quae sit talis naturae quae sit natura materiae in corporibus inferioribus. Ergo omnis materia quae est receptiva
 65 talis formae, ut caloris, ipsa est materia eiusdem naturae. Cum igitur sicut calidum recipit calorem propter naturam suae materiae, sic et frigidum cum transmutatur ad calorem habebit eandem naturam materiae quae est calido. Unde mutuo activa et passiva unam naturam materiae communicant de necessitate.
 70 Alia activa et passiva non sunt mutuo activa et passiva — et voco talia quorum unum agit in alterum et non e converso — et in talibus aliquando agens simpliciter nullam penitus materiam habet, sicut motor caeli et caelum. Caelum passivum est, quia transmutatur a suo motore, motor eius est activum. Aliquando
 75 tale activum habet materiam, sed non materiam eiusdem naturae cum suo passivo, ideo non patitur a suo passivo. Quia tamen materiam habet, pati potest. Omne enim habens materiam, passibile <est>. Materia enim ex se est passiva. Et talia activa et passiva sunt caelum et ista inferiora, et quia caelum non habet
 80 materiam eiusdem naturae cum istis inferioribus, ab inferioribus non patitur. Quia tamen materiam habet caelum, ideo passibile

est, scilicet a suo motore. Ideo dicit Commentator XI° Metaphysicae, quia inter entia penitus passibilia, cuiusmodi sunt ista inferiora, et inter entia quae nullo modo sunt transmutabilia, est medium, scilicet caelum quod transmutatur secundum ⁸⁸ situm, non secundum substantiam.

His dictis manifesta est responsio ad rationes.

1. Ad primum argumentum dico quod caelum et ista inferiora sunt activa || et passiva, sed non mutuo. f. 88 va

2. Ad aliud dico quod verum esset, si omne agens et patiens ⁹⁰ esset mutuo agens et patiens. Sed modo non est ita.

Quaestio 41.

Utrum illud quod patitur secundum quamlibet partem patitur

Quaeritur utrum illud quod patitur secundum quamlibet partem patitur.

Videtur quod sic:

Illud quod patitur, patitur secundum illud secundum quod illud est in potentia ad formam agentis; sed ipsum quod patitur, ⁸ non solum secundum unam partem, sed secundum quamlibet eius partem est in potentia ad formam agentis; ergo etc.

Item, passivum sub agente proprio de necessitate vadit ad actum, et illud quod patitur, secundum omnem suam partem patitur; ergo etc. 10

Contra, agens naturale non agit nisi ad determinatam substantiam: tantum enim posset passivum distare ab activo quod ipsum non transmutaret; sed possibile est aliquod pati inter distare quod agens in ipsum non ageret; ergo etc.

Item, cuius pati non dependet ex passione alterius, ipsum ¹⁵ potest pati etiam si alterum non patiat; sed pati unius partis

83 entia] *corr. ex* essentia. 87 responsio] *sio(?) ms.* 89 passiva] *est add.*

91 patiens] *pasiens ms.*

1 quamlibet] *quodlibet ms.*

continui non dependet ex passione alterius partis, ut manus a passione pedis non patitur; ergo etc.

Item, quodcumque aliquod agens secundum ultimam suam
 20 virtutem alterat passivum aliquod, ut corpus, si alterabile augmentetur, non alteratur ipsum totum, quod prius auctum est quam alteratum; sed possibile est aliquod agens alterare passivum aliquod finitum secundum ultimam sui virtutem, <et>
 possibile est corpore finito accipere maius, quare non patietur
 25 secundum omnem sui partem.

Item, si alterans aliquod alterat corpus aliquod totum, si alterans dividatur, cum in minore corpore sit minor virtus, non alterabit ipsum totum; sed quod non alterat totum, non alterat secundum quamlibet eius partem.

30 Ad hanc quaestionem dico quod cum omne quod alteratum et passum est hoc est corpus, contingit invenire primum alteratum, tunc inter alterata quoddam est primum alteratum et quoddam non est primum alteratum <sed alteratum> propter alterationem suae partis, sicut Socrates sanatur, non quia primum sanabile,
 35 sed quia oculus sanatur primum, ergo alteratum est quod ratione sui totius alteratum est et non ratione suae partis. Nec voco primum passum simpliciter, quod tamen passo contingit dare primam partem, quia passum corpus est divisibile in infinitum, sive sit passum subito sive successive, et in corpore
 40 non est dare primam partem. De illo verum est quod Aristoteles dicit quod secundum quamlibet partem patitur. Et hoc probatur sic: a c primum passum, et a c est corpus, quia omne passum corpus est; dividatur a c per b medium, quia omne corpus divisibile, et sic una pars eius a b et alia b c, tunc arguo a c pri-
 45 mum passum est, aut ergo quaelibet pars eius passa est aut nulla aut utraque aut altera et altera non. Si quaelibet, habeo propositum; si nulla, nec totum a c; nec una et altera non, tunc pars passa fuit primum passum, quod est contra hypothesim, et

21 quod] *corr. ex quia.* 32 quoddam] *quaedam ms.* 32-33 et—alteratum] *in marg.* 35 oculus] *corr. s. l.* 48 hypothesim] *epotesim ms.*

non totum passum. Sequitur ergo quod illud quod patitur sicut primum passum, quod quodlibet eius patitur. Aliud est non ⁵⁰ primum passum, et illud est quod patitur ratione partis suae. Si ergo aliquid totum patitur secundum partem et pars prior toto, ergo non est totum primum passum, et tale passum non patitur secundum quamlibet sui, quia quod sic patitur, pateretur secundum quamlibet partem. Tunc cum una pars continui ⁵⁵ corporis corrumpetur, quaelibet pars corrumpetur, quod est falsum.

Item, idem est subiectum fieri et factum esse, quod est subiectum generationis idem est subiectum generati; sed possibile est unam partem alicuius continui esse subiectum alicuius formae ⁶⁰ praeter quod alia pars eius sit subiectum eiusdem formae vel consimilis, ut una pars alba et non altera. Sed illud non patitur quod non est subiectum fieri, nam pati quoddam fieri est.

Per hoc resumitur ad rationes ad utramque partem, quia verum concludunt: una concludit de passo non primo et aliae de ⁶⁵ passo primo.

Quaestio 42.

Utrum una pars alicuius continui possit pati ab alia

Quaeritur utrum una pars alicuius continui possit pati ab alia.

Videtur quod sic:

1. Totum animal est quoddam corpus continuum, et tamen una animalis pars transmutatur ab alia parte, ut <ab> anima ⁵ totum animal; ergo etc.

2. Item, unum elementum patitur ab alio, et tamen omnia elementa sunt una magnitudo continua circumscriptis omnibus formis naturalibus per quas distinguuntur elementa; ergo etc.

3. Item, os in animali alterat carnem et caro nervum, eo quod ¹⁰ istae partes sunt diversa et contraria in suis complexionibus, et animal quoddam corpus est continuum; ergo etc.

61 eiusdem] eidem *ms.*

1 utrum] *s. l.* 5 animalis] *in marg.*

4. Item, totus digitus corporis continuus est et tamen una pars potest ab alia pati, cum fuerit infecta aliquo veneno; ergo
15 etc.

Contrarium in littera quod una pars continui non potest pati ab alia.

Item, omne quod patitur ab alio, debet esse privatum illo ad quod alterum potest transmutare: qui tollit privationem, universaliter tollit omnem transmutationem; sed una pars continui non est privata aliquo ad quod alterum potest transmutare, eo quod partes alicuius continui omnino sunt similes in suis formis, ut partes ignis vel aquae vel aliquorum consimilium.

Item, omne agens sibi assimilat passum, <sed> una pars totius non potest assimilare sibi aliam, quia omnis assimilatio quaedam transmutatio est, et omnis transmutatio est a contrario in contrarium, et una pars continui non opponitur alteri parti eiusdem continui; ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod continui cuius omnes partes sunt penitus similes in formis suis tam substantialibus quam
30 accidentalibus et in omni sua virtute, || una pars talis continui non potest pati ab alia eiusdem continui. Nam ex quo sunt penitus similes, tunc omne principium activum quod est in una parte respectu alterius, est una respectu sui ipsius, et omne principium
35 passivum similiter. Si ergo sic esset, tunc una pars posset pati a se ipsa, quod est falsum, et idem corrumperet se ipsum, quod est impossibile. Unde illud quod sicut nullo modo est in actu, nullo modo est activum, sic illud quod nullo modo est activum in illud quod aliquod est in potentia, <nullo modo ***>. Sicut
40 enim illud quod nullo modo est in potentia respectu »b«, non est passivum ab ipso »b«, <sic ***>. Unde, licet caelum est in potentia, non tamen est in potentia respectu inferiorum, ideo ab inferioribus <illud pati> impossibile est. Si dicas quod totus aer est continuus et una pars patitur ab alia, iam solutum est, dico quod

13 continuus] continua *ms.* 16 non] *s. l.* 24 sibi assimilat] similat *ms.* in *marg.* 37 Unde] unum *ms.* 39-41 hic *ms.* corruptus esse videtur.

16-17 Aristoteles, De gener. I (c. 9, 327a 1).

iste aer non est penitus continuus, si una pars sit in calore et 45
reliquae in frigore.

1. Ad argumentum dico quod animal non est corpus continuum: caro enim et os et nervus non sunt corpora continua, quia sunt diversae speciei. Et similiter ratio peccat in alio, cum dicitur quod pars alicuius continui non patitur, et intelligitur 50
de partibus quantitativis, et anima non est pars quantitativa.

2. Ad aliud dico quod elementa sunt corpora discontinua et magnitudines discontinuae, et si circumscribamus etc. tunc sunt una magnitudo continua, verum est. Formae enim diversae distinguunt corpus quod sub caelo est, et tunc una pars non 55
patitur ab alia, quia elementa non sunt distincta.

3. Ad aliud dico quod caro patitur ab osse, quia os est frigidum et siccum et caro calida et humida, non simpliciter, sed respective. Sed animal non est corpus continuum: partes enim animalis non sunt continuae: os non est continuum nervo nec 60
carni, quia in suis formis distinguuntur.

4. Ad aliud dico quod quando una pars digiti est infecta, non sunt istae partes continuae quantum ad formas accidentales, licet sint continuae quantum ad formas substantiales. Est enim una pars in actu ad quod altera <est> in potentia. 65

Quaestio 43.

Utrum contingat dare primum alteratum

Quaeritur utrum contingat dare primum alteratum.
Videtur quod non:

1. Omne alteratum corpus est: incorporalia et immaterialia non alterantur nec simpliciter transmutantur; non est possibile dare primum corpus: cuius enim divisio vadit in infinitum huius 5
non contingit dare primum; ergo non contingit dare primum alteratum.

2. Item, alteratio motus est; sed non contingit dare primum motum ibi vel primam partem motus; ergo etc.

55 distinguunt] destinguunt *ms.* 59 Sed] et *ms.* 60 non¹] *s. l.* 61 distinguuntur] destinguuntur *ms.*

10 Contra, in quibus non contingit dare primum, in illis non contingit dare ultimum; si igitur sic esset, universaliter nihil esset alteratum, quod est falsum.

Item, hoc est primum alteratum quod non est alteratum ex eo quod aliqua pars existens in eo alteratur, ut Socrates sanatur
15 etc., sed hoc est primum alteratum; sed tale alteratum contingit dare; ergo etc.

Ad hanc quaestionem dico quod contingit dare primum alteratum duobus modis: uno modo primum alteratum <est> quod non est alteratum propter hoc quod aliqua eius pars <est> primo
20 alterata, sed secundum se primum. Et primum hoc modo dictum opponitur ei quod est secundum partem: quod enim secundum partem alteratum est, hoc non est primum alteratum. Alio modo contingit dare primum alteratum: illam partem alteratam in alterato quae in instanti alterata est et ante ipsam non est alia
25 pars alterata in duratione, sed solum in causalitate. Si enim non contingeret primam dare partem alteratam, tunc ante istam esset alia pars alterata prius in duratione et ante ipsam alia et sic in infinitum, et nihil esset universaliter alteratum, aut alteratio solum se profundaret in ipsum passum per superficiem,
30 et sic nullo modo se confundaret. Sic contingit dare primam partem alteratam, sed primam partem alterati non contingit dare, quia licet ista pars primo alterata sit <et sit> prima pars alterata, quia tamen ipsa est divisibilis, ideo non est prima pars alterati, quia eius divisio vadit <in> infinitum.

35 1. Ad argumentum dico quod non sequitur: licet non contingat dare primam partem corporis nec primam partem alterati, partem tamen primo alteratam contingit dare.

2. Ad aliud dico quod omnis alteratio est motus, sed alteratio successiva; haec alteratio est subitanea.

*Quaestio 44.**Utrum activa et passiva differant in specie*

Quaeritur utrum activa et passiva differant in specie.
Videtur quod non:

Magis et minus sunt activa et passiva; sed magis et minus non diversificant vel differunt in specie, eo quod magis et minus possunt cadere in una essentia. 5

Contrarium in littera.

Item, quaecumque sunt sui ipsius corruptiva, ipsa sunt in specie diversa, quia si essent eadem in specie, idem sui ipsius esset corruptivum; sed activa et passiva sunt sui ipsius corruptiva; ergo etc. 10

Item, quod non potest communicare formam et speciem cum agente, debet in specie differre ab agente; sed activum et passivum non potest communicare formam et speciem cum agente, quia si aliquod passivum haberet omnem formam et dispositionem activi, ab ipso non pateretur, eo quod simile a simili non 15 transmutatur, quia sic magis a se ipso transmutaretur.

Ad hanc quaestionem dico: cum non agit nisi quod est in actu ens: potentia enim non vadit ad actum nisi per motorem entem actu, XI^o Metaphysicae, tunc si sunt in uno activa et passiva, oportet utrumque esse ens actu secundum formam, et non potest 20 utrumque esse ens actu secundum unam et eandem formam, quia tunc neutrum alterum transmutaret, eo quod nihil transmutatur <ad> illud quod habet. Ergo oportet mutuo activa esse. Utrumque est ens secundum formas contrarias et diversas, et sic secundum species diversas erunt mutuo activa. Et si non sunt 25 mutuo activa et passiva, adhuc oportet ipsa esse in actu secundum diversas species. Unam enim non possunt habere, et materia prima non potest esse sine omni forma in actu, sequitur necessario quod debent esse diversa secundum speciem.

6 Aristoteles, De gener. I (c.7, 323b 31-33).

18-19 Aristoteles, Met. XII (A c.6, 1071b 28-30).

30 Ad argumentum dico quod licet minus calidum in quantum
 1. 89 *ms* tale non differat || a magis calido, tamen minus calidum non agit
 in magis calidum secundum quod calidum, sed in minus calido
 reperitur aliquid frigiditatis quod in magis calido non reperitur,
 et secundum hoc agit in magis calidum, quia secundum formam
 25 calidi non agit in calidum.

Quaestio 45.

Utrum activa et passiva debeant esse contraria

Quaeritur utrum activa et passiva debeant esse contraria.
 Videtur quod non:

- Substantiae diversae sunt ad invicem activa et passiva, ut
 ignis et terra; sed substantiae nihil est contrarium; ergo etc.
- 5 Dices quod licet ista sint activa <et> passiva, hoc ratione qua-
 litatum primarum et non ratione formarum substantialium
 <est>, et ita activa et passiva erunt contraria. Contra, elementa
 mutuo agunt et patiuntur secundum illud, secundum quod se
 transmutant, et transmutant se elementa non solum secundum
 10 passiones, sed etiam secundum formam substantialem; ergo
 sunt activa non solum secundum suas qualitates, sed secundum
 formas suas substantiales: non enim solum ex terra generatur
 calidum, sed generatur ex ea ignis. Item, caelum est activum,
 et hoc <in> inferiora, et non sunt contraria.
- 15 Oppositum dicitur in littera quod activa et passiva debent
 esse contraria.
- Item, quae sunt sui ipsius ad invicem corruptiva, ipsa sunt
 contraria; activa et passiva sunt huiusmodi.

Et dicendum ad hoc: si solum intelligas contrarietatem esse
 20 secundum quod solum contraria reperiuntur in qualitate et ubi,
 non oportet activa et passiva mutuo sint contraria, eo quod in
 aliquo genere inveniuntur aliqua quae sunt activa et passiva,
 ut in genere substantiae. Si tu voces contraria illa quae habent

8 patiuntur] pasiuntur *ms*. 9 non solum] *in marg*. 23 habent] sunt *ms*.

15-16 Aristoteles, De gener. I (c.7, 323b 31-33; 324a 1 sq.).

virtutes activas impossibiles circa idem se mutuo transmutes, sic oportet omnia mutuo activa et passiva esse contraria, et sic contrarietas bene reperitur in substantiis. Duae enim substantiae bene possunt habere virtutes activas impossibiles circa idem, ut ignis et terra. Sic activa et passiva mutuo debent esse contraria.

Ad argumentum dico quod substantiae est altera substantia contraria, loquendo de contrarietate quae sufficit ad actionem et passionem.

De modo agendi et patiendi

Quaestio 46.

Utrum sit ponere poros in corporibus

Quaeritur de modo agendi et patiendi.

Quaeritur utrum sit ponere poros in corporibus.

Videtur quod sic:

1. Aristoteles 4° Meteororum: Corpora frangibilia sunt propter poros secundum longum ordinatos, et comminabilia sive divisibilia habent poros secundum latum; sic videtur quod ponit poros.

2. Item, cum ex corpore mixto expirat aliqua pars eius quantitativa, si non sit ibi quod replet porosum locum, oportet ibi esse porum.

3. Item, Aristoteles 4° Meteororum: later non est solubilis ab aqua, et dat causam, quia pori, per quos aqua expiravit, sunt minores ipsa aqua egrediente; ergo etc.

Contrarium in littera.

2 poros] *in marg.* 6 ponit] *ponitur ms.* 14 Contrarium] *item contrarium ms.*

4-6 Aristoteles, Meteor. IV (c.9, 386a 9-17).

11-12 Ibid. (c.6, 383b 9-12; c.7, 384a 33-34).

12-13 Ibid. (c.8, 385a 27-30).

14 Aristoteles, De gener. I (c.8, 326b 6-28).

15 Item, pori non sunt nisi quaedam vacuitates quas vacuitates non contingit ponere, 4^o Physicorum.

Ad hanc quaestionem dico quod si poros intelligas quoddam foramen nullo corpore repletum, sic <non> contingit ponere poros in corporibus. Si autem per poros intelligas partem cor-
 20 poris magis passibilem, sic bene contingit ponere poros, ut patet hic per Aristotelem; si autem voces poros partes corporis humido subtili repletas, sive illud humidum sit de substantia corporis, sive non, ut patet in spongia — in ipsa sunt pori repleti humido
 25 humidum subtile de facili cedit humido cibali ingrediente, hoc modo ponere poros est possibile, et de his procedunt rationes.

Ad argumentum dico quod isti pori non sunt vacuitates, sed sunt isti pori viae illae per quas nutrimentum in arbore transit a radice ad singula membra arboris. Et ideo facilius secundum
 30 longum potest arbor scindi, quam secundum latum. Similiter in latere pori non sunt vacuitates, sed sunt viae per quas humidum exspiravit, et non sunt isti pori vacuitates, sed replentur aere.

Quaestio 47a.

Utrum contraria in virtute possint ad invicem agere et pati

Quaeritur adhuc de activis et passivis, et quaeritur utrum
 35 contraria aequalia in virtute possent ad invicem agere et pati.

Videtur quod non;

5 1. Agens debet esse vincens; si contraria sunt adaequata, neutrum est vincens; ergo non possunt esse mutuo activa et passiva.

2. Praeterea, quando tanta est virtus vel maior quiescentis in quiescendo, quanta est virtus moventis in movendo, non move-

18 repletum] repleta ms. 19 per poros] in marg.

2 aequalia] aequata(?) ms.

15-16 Aristoteles, Phys. IV (c. 9, 216b 22-217b 28).

20-21 Aristoteles, De gener. I (c. 9, 326b 31-35).

bit motor nec movetur mobile; sed sic est si contraria sunt aequalia; ergo etc.

Contra, approximatis duobus quorum utrumque est in actu respectu alterius et in potentia similiter, de necessitate agunt et patiuntur; sic se habent contraria aequalia; ergo cum est sic, necesse est fieri actionem et passionem. 15

Quaestio 48a.

Utrum minus possit agere in maius

Quaeritur utrum minus possit agere in maius, ut minus calidum in maius calidum.

Videtur quod non:

1. Quod non potest transmutare alterum, hoc non potest agere in ipsum: omnis enim actio est quaedam transmutatio; sed 20 motor iste, cuius est virtus minor quam sit virtus contraria existens in mobili, non potest ipsum transmutare, ergo etc., quia virtus minus calidi est minor quam virtus magis calidi.

2. Item, ea quae sunt eiusdem speciei, non sunt ad invicem activa et passiva; magis calidum et minus <calidum> sunt eiusdem speciei; ergo etc. 25

Contrarium apparet ad sensum: si enim minus calidum infundatur magis calidum, remittit ipsum, et hoc non est sine actione.

Quaestio 47b.

Ad primam quaestionem dico quod contraria adaequata in 30 virtutibus suis sunt ad invicem activa et passiva. Si enim non essent ad invicem activa et passiva, aut hoc esset propter hoc quod materia eorum amitteret virtutem suam passivam, aut propter hoc quod formae eorum amitterent virtutes suas activas, aut propter utrumque. Nullum || istorum potest dici: materia 1. 39 25 non potest amittere virtutem passivam, quia materia secundum se passiva est, et subiectum non potest amittere quod sibi per

se inest; formae etiam eorum non possunt amittere virtutes activas, quia si sic, tunc essent alterius speciei quam essent
 40 prius. Ex his sequitur quod non propter utrumque. Immo propter hoc causaliter quod utrumque est in potentia respectu utriusque et uterque habet virtutem activam respectu utriusque, propter hoc necessario illis approximatis fiet mutua actio et passio.

45 1. Ad argumentum dico quod »agens est vincens« potest intelligi duobus modis: aut ita quod agens excedat suum agibile in virtute, et hoc non oportet. Alio modo potest intelligi agens vincens, quia omne agens debet removeere suum agibile a sua dispositione in qua prius erat, sic omne agens de necessitate est
 50 vincens.

2. Ad aliud dico quod quando tanta etc. hoc verum est solum in motu locali, ut si lapis tantam habet virtutem in quiescendo, quanta est virtus hominis movendi in movendo, non movebit motor nec movetur mobile. Et illud quod dictum est de contra-
 55 riis adaequatis, debet intelligi de contrariis similiter separatis.

Quaestio 48b.

Ad aliam quaestionem dico quod cum non posset esse minus calidum nisi quod magis habeat frigidum sibi commixtum quod est contrarium calidi, ex hoc contingit quod minus calidum est medium inter calidum et frigidum perfecte. Medium inter ex-
 60 tremum contrariatur utrique extremo, 5° Physicorum. Contraria sunt mutuo activa et passiva. Si ita quod nihil potest esse minus calidum nisi quod habeat contrarium calidi sibi mixtum, et est medium inter perfecte calidum et perfecte frigidum, ergo minus ratione contrarietatis potest agere in maius.

65 1. Ad argumentum dico quod virtus minor etc. hoc est solum intelligendum de motu locali.

2. Ad aliud dico quod secundum illam formam secundum

38 possunt] *ex potest corr. in marg.* 54 movetur] *motor ms.* 56 posset] *possent ms.* 62 nisi] *non ms.* 63 medium] *est add.*

quam sunt eiusdem speciei, non agit unum in aliud nec e converso. Modo licet calidum minus formam calidi habeat, secundum tamen illud contrarium, quod sibi habet commixtum, non 70 est eiusdem speciei, ideo potest esse in maius activum. Unde medium habens in se naturam utriusque extremi, ideo contrariatur utrique extremo per naturam diversam, propter hoc in utrumque extremum potest agere, ut tepidum in frigidum et in calidum est activum, in calidum per frigidum sibi commixtum 75 et in frigidum per calidum sibi commixtum.

Quaestio 49a.

Utrum oporteat ponere aliquod ens immateriale

Quaeritur utrum oporteat ponere aliquod ens immateriale. Videtur quod sic, XI^o Metaphysicae: Quod si in entibus non esset actus purus, entia possent esse ut si non essent. Actus purus est immaterialis; si enim in se materiam haberet, potentiam haberet et non esset actus purus; oportet igitur esse 5 aliquod ens immateriale.

Item, omne ens materiale est ens genitum; praeter omne ens genitum oportet esse aliquod ens ingenitum in mundo, ergo oportet esse aliquod ens immateriale. Maior probatur: omne ens materiale habet materiam transmutativam ad formam; trans- 10 mutatio ad formam generatio est. Minor patet eo quod si omnia essent generata, nihil esset.

Praeterea, oportet esse in mundo aliquod ens quod <est> causa totius entis causati; illud ens non potest esse materiale ens, quia omne ens materiale habet causam aliquam; oportet 15 ergo esse in mundo aliquod ens immateriale.

Contra, non oportet esse ens immateriale in mundo nisi ut aliquod ens mundi posset esse aeternum et causa aliorum, sed propter hoc non oportet illud ens esse immateriale, quia caelum

70 contrarium] contrarii *ms.*

2 sic] non *ms.* in] est *ms.* 4 immaterialis] immateriale *ms.* 9 immateriale] materiale *ms.* 11 eo] *s. l.* 19 immateriale] materiale *ms.*

2-3 Aristoteles, Met. XII (A c. 6, 1071b 19-21).

est æternum et causa aliorum, et ipsum est materiale eo quod in omni re mota oportet esse materiam, XI^o Metaphysicæ.

Quæstio 50a.

Utrum entia immaterialia agant sine omni passione

Quaeritur utrum ipsa, si essent immaterialia, agerent sine omni passione.

Videtur quod sic:

1. Aristoteles dicit hic quod separatum a materia ageret in passibile ens, ergo etc.

2. Item, omne quod patitur, hoc est ens in potentia ad terminum ad quem transmutatur per suam passionem; entia separata a materia nullo modo sunt in potentia eo quod materiae est pati et materia secundum se est in potentia.

3. Item, omnis passio est aliqua transmutatio, et omnis transmutatio subiectum habet; nullum autem subiectum transmutationis potest esse sine subiecto primo quod est materia prima; sequitur quod in separatis a materia non potest esse aliqua transmutatio, per consequens nec actio; ergo agunt sine omni passione.

Contra, intelligere quoddam pati est; separata a materia intelligunt: separata enim a materia, ut vult Commentator 3^o De Anima, sunt intellectus, et intellectus intelligunt; ergo separata a materia possunt pati.

Quæstio 49b.

Ad primam quaestionem dico quod in entibus necessarium est esse aliquod ens immateriale quod est penitus actus purus sine omni potentia passiva, quia omne ens materiale est ens causatum et factum, quia omne ens materiale est ens compositum, et tale

29 materiae] materia *ms.* 35 nec] non *ms.*

20-21 Aristoteles, Met. XII (A c.2, 1069b 24-26). Cf. etiam Aristotelem, Met. VIII (H c.1, 1042b 5-7); *ibid.* (c.4, 1044b 6-9).

25-26 Aristoteles, De gener. I (c.7, 324a 34-35; 324b 4-6).

38-39 Averroes, De anima III c.14 (ed. Crawford p. 428-429).

est causatum; cum igitur praeter omnia entia causata oportet ⁴⁵ necessario esse aliquod ens non causatum, ideo sequitur quod erit aliquod ens immateriale. Praeterea nullum ens causatum est sufficiens causa alicuius sui effectus, et huius probatio est: a quocumque dependet aliqua res per suam essentiam, ab eodem dependet omnis effectus eius; ens causatum per suam essen- ⁵⁰ tiam ab alio dependet, ergo et omnis effectus eius entis materialis ab aliquo dependet; ergo nullum ens materiale est causa sufficiens sui effectus. || Cum ergo necesse est in entibus esse ⁵⁵ aliquam causam sufficientem suorum effectuum — aliter entia causata non essent: non enim potest ens causatum esse sine ⁵⁵ causa sufficiente — ergo etc. Et <si> hoc est verum, ex hoc sequitur quod necesse est illud ens esse aeternum, quia omne ens quod non habet aliquam causam, ipsum non potest esse cum prius non esset. Ergo cum sit aliquod ens quod non habet aliquam causam, sequitur quod ipsum sit aeternum. ⁶⁰

Ad argumentum dico quod non solum ponitur <ens immateriale> propter hoc quod ipsum sit aeternum, sed propter hoc quod ipsum sit causa totius entis.

Quaestio 50b.

Ad aliam quaestionem dico quod ipsa agunt sine omni sua passione, et ratio huius est: materia est subiectum omnis trans- ⁶⁵ mutationis. »Omnes enim transmutationes oppositae in situ habent subiectum fixum«, principio 8° Metaphysicae, ergo quae sunt entia immaterialia, eis nulla est transmutatio possibilis.

Item, transmutatio est impossibilis sine potentia passiva: quomodo enim aliquod transmutetur ad aliquem terminum quod ⁷⁰ non habet potentiam ad illum terminum passivam? Hoc est impossibile. Potentia passiva est impossibilis sine materia: mate-

66 situ] sutu *ms.*

66-67 Aristoteles, Met. VIII (H c. 1, 1042a 32-34).

68 Cf. Boethium de Dacia, De summo bono (ed. Grabmann p. 215, 15-16); Boethium de Dacia, Modi significandi qu. 3, 47-48 (p. 17). Haec propositio anno 1277 condemnata est, cf. Chart. Univ. Paris. I p. 547 prop. 71).

ria enim secundum se est passiva, sicut dicit littera. Ergo si sic est, quae sunt immaterialia, in eis nulla est potentia passiva, et
 75 ita in illis immaterialibus entibus impossibilis est transmutatio, cum sine potentia passiva impossibilis est transmutatio. Cum igitur omnis passio sit aliqua transmutatio, sequitur quod impossibilis est entibus immaterialibus aliqua passio, et quia eis impossibilis est transmutatio, sequitur illa necessario semper
 80 uno modo se habere. Agunt igitur entia immaterialia sine omni sua passione, ut dicit Aristoteles in littera, et ratio probat. Sicut ergo entia immaterialia separata sunt a materia, sic separata sunt ab omni transmutatione et passione, et in eis non est malum, et ista sunt perfecta mundi et bonum, et ista sunt
 85 causa entium mundi quae aliter se habere possunt. Illa entia mundi quae nullo modo transmutantur, sunt causa transmutabilium. Aeterna enim sunt causa generabilium et corruptibilium, id est non aeternorum.

Ad argumentum dico quod intelligere per receptionem quod-
 90 dam pati est, scilicet per receptionem speciei intelligibilis. Intellectus separati non intelligunt per receptionem speciei intelligibilis: receptio enim non est sine corpore, Commentator XI^o Metaphysicae. Praeterea intelligentia intelligit ita quod intellectus et intellectum et ratio per quam intelligit et actio intelli-
 95 gendi sunt res una et intellectus in actu. Et hoc est verum de omni intelligentia separata. Unde audacter: si non esset alius modus intelligendi quam <per> receptionem, <et> non esset intellectus sine potentia passiva, primus intellectus aliud a se non intelligeret, quia omnis talis intellectus est passibilis intellec-
 100 tus, et omnis intellectus qui fit per receptionem, perficitur per ipsum receptum in intellectum, unde intellectus per receptionem est pati, et sic separata non intelligerent. Sed alio modo est.

Ista circa capitulum de activis et passivis sufficiant.

87 et corruptibilium] s. l. 99 passibilis] passivus ms.

72-73 Aristoteles, De gener. I (c.7, 324b 18).

80-81 Ibid. (c.7, 324b 4-6).

92 Averroes, Met. XI (= XII) c.51 (Opera, Vol.VIII, fol. 335 sq.).

Capitulum de mixtione

Quaestio 51a.

Utrum mixtio elementorum sit possibilis

Quaeritur circa capitulum de mixtione. Et quaeritur utrum mixtio elementorum sit possibilis.

Videtur quod non:

Miscibilibus convenientibus aut utrumque manet sicut prius, aut utrumque corrumpitur, aut unum corrumpitur et alterum manet. Si utrumque manet non est mixtio; similiter si utrumque corrumpitur, quia eorum quae non sunt non est mixtio. Similiter est si alterum corrumpitur et alterum manet: nam entis cum non-ente non est mixtio. Ergo mixtio non est possibilis.

Contrarium dicitur in littera.

Item, si mixtio non est possibilis, tunc omne corpus generabile esset corpus simplex, nec esset generatio carnis vel ossis, quod est impossibile.

Quaestio 52a.

Utrum elementa secundum formam substantialem salvantur

Quaeritur utrum elementa secundum formam substantialem salvantur in mixto.

Videtur quod sic:

1. Quod corrumpitur apud generationem alterius, non est illi elementum, eo quod elementum est ex quo res componitur et manet in re, 5^o Metaphysicae; si igitur terra et ignis etc. corrumpere, non esset tunc mixtio elementorum.

2. Item, virtutes elementorum, scilicet aeris, terrae etc. salvantur in mixto, et cum virtus non est sine substantia, igitur oportet elementa secundum suas substantias in mixto esse salvata.

12 generatio] corporis *add. et exp.* 20 elementorum] elementa *ms.* 21 aeris, terrae] aere terris *ms.*

10 Aristoteles, De gener. I (c. 10, 328b 14-15); cf. etiam ibd. (327a 30-328b 22).
18-19 Aristoteles, Met. V (Δ c. 3, 1014a 26-27).

25 3. Item, si formae substantiales elementorum corrumpentur
in mixto, tunc materia elementorum, ut materia prima, esset
ita immediatum subiectum mixti quod esset subiectum elemen-
torum; hoc falsum est, quia tunc materia corporum mixtorum
non esset mixta, ergo elementa oportet salvari in mixto secun-
30 dum formas substantiales.

Contra, omnis transmutatio quae habet subiectum quod est
substantia in actu, alteratio est; generatio mixti non est altera-
tio, sed est transmutatio ad substantiam, quia nulla substantia
in actu est subiectum generationis mixto; ergo etc.

35 Item, si formae substantiales elementorum salvantur in mixto,
tunc aut in qualibet parte, quantaque parva est, quaelibet forma
cuiuslibet elementi, aut una pars habet formam unius elementi
et reliqua alterius elementi; non primo modo, quia sic opposita
essent in eodem, sequeretur ad illud impossibile, cum omne in
40 quo est forma ignis, est ignis, et in quo est forma terrae, est
terra, sequeretur quod una pars esset terra et ignis, et sic unum
individuum esset sub diversis speciebus, quod est falsum; non
secundo modo, quia sic non quaelibet pars mixti esset mixta, sed
una esset terra, alia ignis, et sic deinceps. Resumo rationem:
45 ergo si quaelibet pars signata haberet quamlibet formam cuius-
libet elementi, sequeretur quod una pars haberet in se opposita;
secundo modo non, quia sic individuum esset sub diversis spe-
ciebus; ergo etc.

Quaestio 53a.

Utrum forma substantialis possit intendi et remitti

Quaeritur utrum forma substantialis possit intendi et remitti.

50 Videtur quod sic:

1. Commentator: si effectus remittitur, tunc causa effectus

42 esset] et *ms.*

remittitur; sed qualitates elementorum sunt effectus formarum substantialium et elementorum et remittuntur; ergo etc.

2. Item, secundum formas in toto salvatas vel in toto corruptas impossibilis est mixtio; si ergo elementa miscerentur secundum formas substantiales, oportet eas nec esse in toto salvatas nec corruptas, ergo istas in parte corrumpi et partim manere, quia possunt remitti; || sed formae quae in toto non sunt salvatae nec in toto corruptae, remissae sunt. r. 89 vb

Contrarium in praedictis. 60

Item, ad omnem formam divisibilem possibilis est motus; si ergo forma substantialis est divisibilis, ad ipsam est motus. Hoc est falsum, cum motus non sit nisi in talibus generibus, scilicet qualitate, quantitate et ubi, ergo forma substantialis non potest intendi nec remitti. 65

Item, omnis differentia secundum formam substantialem variat speciem; magis et minus ad invicem differunt eo quod opponuntur; si igitur magis et minus caderent in forma substantiali, <variarent speciem> et sic in forma substantiali non est huiusmodi differentia. 70

Quaestio 51b.

Ad primam quaestionem dico quod mixtio est possibilis, et sunt miscibilia illa quae communicant in materia, propter hoc utrumque receptum est facere utrumque, et oportet ita habere virtutes ad invicem contrarias activas et passivas secundum quas utrumque potest transmutare utrumque ad naturam suam. 75 Et oportet istas in virtutibus suis aliquo modo esse adaequatas. Si enim unum esset multum dominans et alterum multum deficienti, tunc esset unius corruptio et alterius generatio, et esset augmentatio et non mixtio, et sic ex istis non generaretur alterum istorum, sed quoddam medium. Intelligendum etiam quod 80 omnes formae secundum quas fit commixtio corporum ad invicem, debent esse tales quod possint in parte corrumpi et partim manere, intendi debent et remitti. Ratio huius est, quia si non

52 sed] et ms. 53 et²] s. l. 55 miscerentur] misserentur ms. 57-58
 corrumpi—remitti] in marg. infer. 61 possibilis] in marg. super. 63 cum] s. l.

possint partim corrumpi et partim salvari, aut oportet quod illa
 85 sint penitus salvata, et sic non magis mixta nunc quam prius,
 nec debent corrumpi, quia non-entium non est mixtio. Ergo
 omnes illae formae debent intendi et remitti, est igitur mixtio
 corporum possibilis.

Ad argumentum dico quod neutrum istorum oportet, sed
 90 utrumque in parte corruptum et in parte salvatum.

Quaestio 52b.

Ad secundam quaestionem dico quod ignis et terra etc. non
 sunt in mixto salvata secundum suas formas substantiales nec
 in toto nec in parte, quia tunc oporteret necessario aliquam
 partem quantitativam esse in mixto de qua verum esset dicere
 95 ipsam ignem esse purum, vel ignem et aquam, terram etc. Im-
 possibile enim est formam substantialem alicuius esse in aliquo
 nisi ipsum in quo esset, posset dici illud cuius illa forma, quod
 est falsum in mixto. Non enim haec pars est ignis, vel ista demon-
 strata alia parte terra vel ignis vel quodlibet istorum elemento-
 100 rum. Ideo dico quod nulla pars est in mixto quod habet formam
 substantialem alicuius elementi: non est enim aliquid habens
 formam substantialem hominis quod non est homo. Similiter est
 de forma elementorum. Nec similiter est aliqua pars habens
 omnes formas omnium elementorum. Tunc esset illa pars omnia
 105 elementa, quod est impossibile. Unde dico quod formae substan-
 tiales elementorum non sunt salvatae in mixto.